II. De Ecclesia universali et Ecclesiis particularibus.

7. *Ecclesia Christi*, quam in Symbolo confitemur unam, sanctam, catholicam et apostolicam, est Ecclesia universalis, scilicet universalis discipulorum Domini communitas⁽³¹⁾, quae adest et operatur in particularitate diversitateque personarum, coetuum, temporum atque locorum: Has inter multiplices formas particulares praesentiae salvificae unius Ecclesiae Christi inde a temporibus apostolicis illae inveniuntur quae in seipsis sunt *Ecclesiae*⁽³²⁾, quoniam, etsi sint particulares, in ipsis praesentem se reddit Ecclesia universalis cum omnibus suis elementis essentialibus⁽³³⁾.

(23) Cf. *1 Cor* 12, 25-27; *Eph* 1, 22-23; 3, 3-6.

(24) *Act* 4, 32.

(25) Cf. *Act* 2, 42.

(26) Cf. *Rom* 8, 15-16.26; *Gal* 4, 6; Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 4.

(27) S. Thomas Aquinas, *De Veritate*, q. 29, a. 4 c. Profecto, « exaltatus autem in cruce et glorificatus Dominus Iesus Spiritum promissum effudit, per quem Novi Foederis populum, qui est Ecclesia, in unitatem fidei, spei et caritatis vocavit et congregavit » (Decr. *Unitatis reintegratio*, n. 2 § 2).

(28) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 49.

(29) Cf. *Hebr* 7, 25.

(30) Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 50 et 66.

(31) Cf. *Mt* 16, 18; *1 Cor* 12, 28.

(32) Cf. *Act* 8, 1; 11, 22; *1 Cor* 1, 2; 16, 19; *Gal* 1, 22; *Apoc* 2, 1.8.

(33) Cf. Pontificia Commissio Biblica, *Unité et diversité dans l'Eglise*, Off. Libr. Vaticana 1989, praesertim, pp. 14-28.

Ideo formatae sunt « ad imaginem Ecclesiae universalis »⁽³⁴⁾, et unaquaeque earum est « Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda conceditur »⁽³⁵⁾.

8. Ecclesia universalis est igitur *Corpus Ecclesiarum*⁽³⁶⁾, quapropter fas est notionem communionis *modo analogico* applicare quoque Ecclesiarum particularium inter se unioni, necnon Ecclesiam universalem intellegere tamquam *Communione Ecclesiarum*. Attamen idea *communione Ecclesiarum particularium* nonnumquam tali modo adhibetur, ut ipsa conceptio unitatis Ecclesiae debilitetur in sua dimensione visibili et institutionali. Eo igitur pervenitur ut affirmetur quancumque Ecclesiam particularem subiectum completum esse in seipsa, Ecclesiam vero universalem esse consequentiam *agnitionis mutuae* Ecclesiarum particularium. Quae visio ecclesiológica unilateralis, restringens notionem non solum Ecclesiae universalis sed et Ecclesiae particularis, prae se fert haud sufficientem comprehensionem notionis communionis.

Ut ipsa historia docet, quoties Ecclesia aliqua particularis ad sui sufficientiam pervenire conata est, extenuans realem suam communionem cum Ecclesia universali eiusque vitae centro visibili, defecit etiam propria ipsius unitas interna, et insuper ipsa in discrimen incidit ne suam libertatem amitteret, obnoxia multimodis illorum viribus qui eam in servitutem redigere et quaestui habere conarentur⁽³⁷⁾.